
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

PORTARIA N° 500/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: MESSIAS FURTADO DA SILVA
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 5719739-2
DATA INICIO: 23.02.2016
DATA TÉRMINO: 25.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 501/16 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de defesa de TCC.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO PADUA SALES COSTA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 25.02.2016
DATA TÉRMINO: 27.02.2016
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 523/16 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir servidores desta IES.
ORIGEM: BELEM-PA 
DESTINO: PARAGOMINAS-PA
NOME DO SERVIDOR: EDEVALDO NUNES DE ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57217081-1
DATA INICIO: 21.01.2016
DATA TÉRMINO: 22.01.2016
QUANTIDADE: 1e ½ (uma e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 932745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 181/2016 - SEASTER, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Nome: GABRIELA DOS SANTOS REIS COSTA     M a t r í c u l a : 
5896279/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  L o t a ç ã o : 
GABINETE DO SECRETARIO /SEASTER
Período: 04/04/2016 a 03/05/2016 Triênio: 05/12/11 a 
04/12/14. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 933008

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 185/2016 - CGP/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2016/73526;
RESOLVE:
CONCEDER,  180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora,  Sámea  Albuquerque da Costa Saré, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 57191747/1, 
lotada na Diretoria de Administração Financeira - DAF, no período 
de  16/02/2016 à  13/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 26 de Fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 933012

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Mariglória Conceição Resque de Oliveira, 
matricula nº 3198545/1, ocupante de cargo de Gerente, lotada 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, para atuar 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 48/2015/SEASTER, 
celebrado com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS ALIMETÍCIOS, que tem como objeto aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis, para atender à SEASTER e 
suas unidades vinculadas, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 933009

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 170/2016 - SEASTER, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.077, DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2016
NÚMERO DE PROTOCOLO: 932536
Em nome da Servidora: ELIZETE DE SOUZA PAZ  (LICENÇA 
SAUDE)
Onde se lê: Nome: ELIZETE DE SOUZA PAZ e Matrícula: 
3228657/1
Leia-se: Nome: DAGMA RESQUE   e   Matrícula: 57197491/1
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 933006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N°. 161/2016 - CGP/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA -  SEASTER,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de 
janeiro de 2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/56757;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
EZEQUIEL 
RICARDO 
LOBATO 
JÚNIOR

5893207/2
Assistente de 

Desenvolvimento 
Social

UNIDADE LAR DA 
PROVIDÊNCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em 23 de  fevereiro de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 169/2016 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 

Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/61223;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

EDILENE BARBOSA 
BRITO 5923502

Assistente de 
Desenvolvimento 

Social

UNIDADE LAR DA  
PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em 24 de  fevereiro de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 184/2016 - SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2016/61208.
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

MARTA APARECIDA DOS 
SANTOS SILVA 5923536/1 ASSISTENTE DE 

ASSISTENTE SOCIAL
UNIDADE: LAR DA 

PROVIDENCIA 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em  26 de Fevereiro de  2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 933010

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

PORTARIA Nº 183/2016-SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo nº 2016/55710.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Belques Vasconcelos Ferreira, matrícula 
nº 54196885/1, ocupante do cargo de Enfermeira, com lotação 
na Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER, Licença para 
Tratar de Interesse Particular, no período de 01/04/2016 à  
31/03/2018, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 26 de Fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 933013
..


